
H O T Ă R Î R E 

cu privire la conferirea titlurilor onorifice „Decan al autorităţii judecătoreşti”, 

“Veteran al sistemului judiciar”, şi decernarea Diplomei de Onoare a  

Consiliului Superior al Magistraturii 

 

07 februarie 2012                                                                                   mun. Chişinău 

nr.  64/5 

 

Examinînd hotărîrile Comisiei pentru conferirea titlurilor onorifice „Decan al 

autorităţii judecătoreşti”, “Veteran al sistemului judiciar”, şi decernarea Diplomei de 

Onoare a Consiliului Superior al Magistraturii, din 20 ianuarie 2012 şi 30 ianuarie 

2012, audiind informaţia domnului Nicolae Timofti, Consiliul Superior al 

Magistraturii în conformitate cu art. 4 şi 24 din Legea cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

1. Se conferă titlul onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti” următorilor 

judecători: 

- Natalia Moldovanu, vicepreşedinte, preşedinte al Colegiului economic al 

Curţii Supreme de Justiţie  

- Tudor Popovici, judecător la Curtea Supremă de Justiţie 

- Mihail Gavriliţă, preşedinte la Judecătoria Străşeni 

2. Se conferă titlul onorific „Veteran al sistemului judiciar” următorilor 

judecători:  

- Petru Ursache, Curtea Supremă de Justiţie  

- Nicolae Clima, Curtea Supremă de Justiţie   

- Ion Corolevschi, Curtea Supremă de Justiţie 

- Xenofon Ulianovschi, vicepreşedinte la Curtea de Apel Chişinău 

- Valeriu Bogoroş, Curtea de Apel Chişinău 

- Elena Lazareva, preşedinte la Curtea de Apel Comrat 

- Elena Tverdohleb, Judecătoria Briceni 

- Tatiana Troianovschi, Judecătoria Orhei 

- Anatolie Tuhari, Judecătoria Floreşti 

- Natalia Chiseliova, Judecătoria Străşeni 

           3. Se decernează Diploma de Onoare a Consiliului Superior al 

Magistraturii următorilor judecători: 

- Ion Vîlcov, Curtea Supremă de Justiţie 

- Olga Adam, Curtea Supremă de Justiţie 

- Galina Stratulat, Curtea Supremă de Justiţie  

- Valentina Clevadî, Curtea Supremă de Justiţie  

- Svetlana Filincova, Curtea Supremă de Justiţie 

- Tatiana Răducanu, Curtea Supremă de Justiţie 

- Iurie Melinteanu, Curtea de Apel Chişinău 

- Gheorghe Creţu, vicepreşedinte la Curtea de Apel Chişinău 

- Domnica Manole, Curtea de Apel Chişinău 

- Nelea Budăi, Curtea de Apel Chişinău 



- Stela Procopciuc, Curtea de Apel Bălţi 

- Eduard Ababei, vicepreşedinte la Curtea de Apel Bălţi 

- Dumitru Corolevschi, Curtea de Apel Bălţi 

- Mihail Nicolaev, vicepreşedinte la Curtea de Apel Bălţi 

- Galina Polivenco, Curtea de Apel Bălţi 

- Angela Revenco, Curtea de Apel Bălţi 

- Valeriu Ceornea, Curtea de Apel Bălţi 

- Tatiana Dimitriadi, Curtea de Apel Cahul 

- Iurie Cotruţa, vicepreşedinte la Judecătoria Botanica, mun. Chişinău 

- Gheorghe Balan, Judecătoria Botanica, mun. Chişinău 

- Luiza Gafton, Judecătoria Botanica, mun. Chişinău 

- Dumitru Mardari, Judecătoria Ciocana, mun. Chişinău 

- Dumitru Gherasim, preşedinte la Judecătoria Bălţi 

- Nicolae Chirtoagă, Judecătoria Briceni 

- Valentin Trişnevschi, preşedinte, Judecătoria Făleşti 

- Ion Păcăleu, vicepreşedinte, Judecătoria Făleşti 

- Ion Gonceariuc, Judecătoria Floreşti 

- Constantin Stănilă, Judecătoria Glodeni 

- Dumitru Mîrzenco, vicepreşedinte, Judecătoria Străşeni 

- Andrei Neguriţa, Judecătoria Ştefan Vodă 

- Valentin Verejan, ex judecător 

- Serghei Ciobanu, Judecătoria Militară. 

- Nicolae Roşca, preşedintele Colegiului disciplinar, profesor universitar 

- Tatiana Vîzdoagă, vicepreşedinte al Colegiului de calificare, profesor 

universitar.  

4. Consiliul Superior al Magistraturii, conform regulamentelor cu privire la 

conferirea titlului onorific “Decan al autorităţii judecătoreşti“, “Veteran al 

sistemului judiciar” şi decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului Superior al 

Magistraturii, recomandă premierea judecătorilor nominalizaţi cu cîte un salariu 

mediu lunar din economiile bugetului instanţelor judecătoreşti respective. 

5. Prezenta hotărîre se remite pentru informare şi executare Curţii Supreme de 

Justiţie, curţilor de apel, judecătoriilor respective, Universităţii de Stat din Moldova. 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Magistraturii                                                                      Nicolae Timofti 

 

 

 


